
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – DATBLYGU 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 15 Mehefin 2016 

Amser: 
 

3.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Phillip Downing 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, D W Cole, C R Doyle, P Lloyd, P M Matthews, P B Smith, 
C Thomas a/ac T M White 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 6 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Neilltuo Stryd y Gwynt i gerddwyr. 7 - 10 

 Stuart Davies / Mark Thomas  
 
5   Polisi Tipio'n Anghyfreithlon. 11 - 20 

 Ian Whettleton / Frances Williams  
 
6   Rheoli Gwastraff - Siop Ailgylchu. 21 - 23 

 Keith Coxon  
 
7   Cynllun Gwaith 2016-2017.  

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 2016 ar 10.00 am 

 
Patrick Arran 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd   
Dydd Iau, 9 Mehefin 2016 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 

file:///C:/Users/allison.lowe/AppData/Local/allison.lowe/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/D0T1FK5J/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE DEVELOPMENT CABINET ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 20 APRIL 2016 AT 3.00 PM

PRESENT: Councillor P Downing (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson D W Cole P Lloyd
P M Matthews P B Smith T M White

Officer(s)
Keith Coxon
Stuart Davies
Allison Lowe
Mark Thomas

Street Cleaning & Enforcement Manager 
Head of Highways & Transportation
Democratic Services Officer
Group Leader Traffic & Highway Network Management

61 APOLOGIES FOR ABSENCE.

Apologies for absence were received from Councillors J C Bayliss and C Thomas.

[...]
successful in other similar sized 
locations be provided for the first meeting of the 2016-2017 Municipal year.

67 UPDATES FROM CHAIR.

The Chair reported that the relevant Cabinet Members had requested the 
Development Cabinet Advisory Committee consider the following items:

 District Shopping Centres - A second site visit to Mumbles.

 Fly Tipping Policy (Waste Management)

 Civic Amenity Sites

 Tree Policy (on Council land only)

68 WORKPLAN.

RESOLVED that:

1) The Special Committee scheduled for 11 May 2016 focus on the Open 
Spaces Strategy;

Page 2



Minutes of the Development Cabinet Advisory Committee (20.04.2016)
Cont’d

2) The first Committee scheduled for the 2015-2016 Municipal Year receive a 
report on:

 Pedestrianisation of Wind Street.

3) The following items be considered at future meetings:

 Update on Public Space Protection Orders;

 Improvements to “The Corner Shop”, Baling Plant, Llansamlet;

 Feedback on visits to District Shopping Centres (second site visit to 
Mumbles);

 Housing Estates Containing Unadopted (Private) streets;

 Fly Tipping Policy (Waste Management);

 Civic Amenity Sites (Waste Management);

 Tree Policy (on Council land only).

The meeting ended at 4.07 pm

CHAIR

Page 3



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE SPECIAL DEVELOPMENT CABINET ADVISORY 
COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 3A, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 11 MAY 2016 AT 10.00 AM

PRESENT: Councillor P Downing (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson C R Doyle P Lloyd
P B Smith T M White

Officer(s)
Ian Beynon Development & Outreach Manager
Stephen Cable Children's Play Officer
Allison Lowe Democratic Services Officer
Mark Russ Park Services Manager
Jacki Rees Thomas Play Development Worker

69 APOLOGIES FOR ABSENCE.

Apologies for absence were received from Councillors D W Cole and C Thomas and 
Andrew McTaggart.

70 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by th
[...]
e Development & Outreach Manager and & the Children’s Play Officer 
prepare the Equality Impact Assessment information for the next meeting.

3) In the Introduction the Development & Outreach Manager to amend current 
statement to read, “Outline and advise on good practice and case studies 
from across the Country” 

4) A further Special Development Cabinet Advisory Committee be scheduled in 
June / July to review the final Open Spaces Strategy in advance of 
submission to the Cabinet Member.

The meeting ended at 10.35 am

CHAIR

Page 5



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE DEVELOPMENT CABINET ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 19 MAY 2016 AT 5.48 PM

PRESENT:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson D W Cole C R Doyle
P Lloyd P M Matthews P B Smith
C Thomas T M White

1 SUSPENSION OF COUNCIL PROCEDURE RULE 12 "CHAIR OF MEETINGS" IN 
ORDER TO ALLOW THE PRESIDING MEMBER TO PRESIDE OVER THE UNDER 
MENTIONED AGENDA ITEMS

RESOLVED that Procedure Rule 12 be suspended in order to allow the Chair of 
Council to preside over this meeting.
 

(COUNCILLOR D W W THOMAS PRESIDED)

2 ELECTION OF CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 2017.

RESOLVED that Councillor P Downing be elected Chair for the 2016-2017 Municipal 
Year.
 

(COUNCILLOR P DOWNING PRESIDED)
 

3 ELECTION OF VICE CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2016 - 2017.

RESOLVED that Councillor T M White be elected Vice-Chair for the 2016-2017 
Municipal Year.

4 APOLOGIES FOR ABSENCE.

No apologies for absence were received.

5 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

The meeting ended at 5.49 pm

CHAIR

Page 6



Report of the Head of Highways & Transportation   

Development Cabinet Advisory Committee 
15 June 2016

PEDESTRIANISATION OF WIND STREET

Purpose: To provide an update on the methods to achieve the 
pedestrianisation of Wind Stre
[...]
 that can be recovered and sold including 
textiles and white goods (such as cookers/washing machines).

b) Explore the option of internet sales.
c) Improve pricing of goods to ensure optimum income is generated.
d) Explore how the service could be best provided and by whom.
e) Further explore working with charities/3rd sector organisations to ensure 

benefits are felt by wider community.
f) Explore option (If run in-house) of reducing the reliance of using agency 

staff to run facility.
 
5. Financial Implications

5.1 There are no financial implications associated with this report.

6. Legal Implications

6.1 There are no legal implications associated with this report.

Background Papers: None.

Appendices: None.

Page 23


	Agenda
	3 Cofnodion.
	16 May 11 minutes - special (clear)
	$$Minutes 19 May

	4 Neilltuo Stryd y Gwynt i gerddwyr.
	5 Polisi Tipio'n Anghyfreithlon.
	6 Rheoli Gwastraff - Siop Ailgylchu.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION Y PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – DATBLYGU

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MERCHER, 15 MEHEFIN 2016 AM 3.00 PM

YN 
BRESENNOL:

Bu'r cynghorydd P Downing (Cadeirydd) yn llywyddu

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr
C Anderson D W Cole C R Doyle
P Lloyd P M Matthews T M White

Swyddog(ion)
Keith Coxon Swyddog Prosiectau a Pherfformiad Rheoli Gwastraff
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Mark Thomas Arweinydd y Grŵp Rheoli Traffig a'r Rhwydwaith 

Priffyrdd
Ian Whettleton Swyddog Adrannol Rheoli Gwastraff
Fran Williams Arweinydd y Tîm Gorfodi, Tipio Anghyfreithlon a Sbwriel

6 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P B Smith a C 
Thomas.

7 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd buddiannau.

8 COFNODION.

PENDERFYNWYD bod cofnodion Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygiad a 
gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2016, Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygiad Arbennig a 
gynhaliwyd ar 11 Mai 2016 a Phwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygiad a 
gynhaliwyd ar 19 Mai 2016 yn cael eu cymeradwyo a'u llofnodi fel cofnod cywir.  

9 NEILLTUO STRYD Y GWYNT I GERDDWYR.

Rhoddodd Mark Thomas, Arweinydd Grŵp Rheoli'r Rhwydwaith Priffyrdd a Thraffig y 
diweddaraf ar ddulliau i wneud Stryd y Gwynt yn ardal i gerddwyr.

Gofynnodd Pwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygiad yn ei gyfarfod ar 20 Ebrill 
2016 fod swyddogion yn bresennol i gytuno ar gwmpas yr adroddiad, a fyddai'n 
canolbwyntio ar sut i wneud Stryd y Gwynt yn ardal i gerddwyr, yr effaith o ganlyniad 
i hynny ar rwydwaith y priffyrdd, trefniadau mynediad a rhoi enghreifftiau o strydoedd 
llwyddiannus i gerddwyr mewn dinasoedd eraill. 



Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Datblygu (Dydd Mercher, 15 Mehefin 
2016) Parhad

Trafododd y pwyllgor yr ystyriaethau amrywiol a chytuno mai'r ffordd fwyaf priodol i 
symud ymlaen â'r cynllun oedd defnyddio ymagwedd fesul cam gan ddefnyddio 
Gorchymyn Traffig Arbrofol am gyfnod prawf hyd at 18 mis, gan ymgynghori â 
phartïon â diddordeb, ac yn yr amser hwnnw cesglir sylwadau ac awgrymiadau, eu 
cofnodi ac yna eu hystyried, cyn cwblhau'r cynllun yn ffurfiol (selio) gyda'r trefniad yn 
dod yn un parhaol.

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

10 POLISI TIPIO'N ANGHYFREITHLON.

Adroddodd Ian Whettleton, Swyddog Adrannol Rheoli Gwastraff a Fran Williams, 
Arweinydd y Tîm Gorfodi, Tipio Anghyfreithlon a Sbwriel ar y polisi a’r gweithdrefnau 
presennol o ran tipio anghyfreithlon yn Ninas a Sir Abertawe.

Nodwyd ganddynt y blaenoriaethau ar gyfer gwastraff ac ailgylchu yng Nghynllun 
Gwella'r cyngor, a’r diffiniad ac esboniwyd y gweithdrefnau presennol ar gyfer ymdrin 
â thipio anghyfreithlon.  Cafwyd trafodaeth ynghylch y mentrau amrywiol yr 
ymgymerwyd â nhw.

Diolchodd y pwyllgor i'r swyddogion am esboniad llawn gwybodaeth am y polisi 
presennol.

PENDERFYNWYD y dylai Polisi Tipio Anghyfreithlon drafft gael ei gyflwyno i 
Bwyllgor Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygu ar 20 Gorffennaf 2016. 

11 RHEOLI GWASTRAFF - SIOP AILGYLCHU.

Daeth Keith Coxon, Swyddog Prosiectau a Pherfformiad Rheoli Gwastraff i’r cyfarfod 
i roi'r diweddaraf i'r pwyllgor ar y trefniadau ariannol o ran incwm a gwariant y Siop 
Ailddefnyddio yn y Safle Byrnu.

Roedd y cyfleuster yn y broses o gael ei ymestyn, a fyddai'n galluogi'r awdurdod i 
ystyried nifer o fentrau newydd i hybu incwm, derbyn mwy o nwyddau a hyd a lled 
manteision cymunedol y cyfleuster.

Yn ogystal, byddai'r Cabinet yn ystyried yr adolygiad comisiynu: Rheoli Gwastraff yn 
ei gyfarfod ar 16 Mehefin 2016.

PENDERFYNWYD y dylid rhoi cyflwyniad ar y Siop Ailddefnyddio i Bwyllgor 
Cynghori'r Cabinet ar Ddatblygiad ar 19 Hydref 2016.

12 CYNLLUN GWAITH 2016-2017.

PENDERFYNWYD ar y canlynol:

1) Dylai'r Pwyllgor Arbennig ar 6 Gorffennaf 2016 am 10am ganolbwyntio ar y 
Strategaeth Mannau Agored;



Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Datblygu (Dydd Mercher, 15 Mehefin 
2016) Parhad

2) Dylai’r pwyllgor ar 20 Gorffennaf 2016 dderbyn yr eitemau canlynol:

a. Polisi Tipio Anghyfreithlon Drafft;
b. Polisi Coed.

3) Dylai’r eitemau canlynol gael eu hystyried yng nghyfarfodydd y dyfodol:

a. Adborth ar ymweliadau â Chanolfannau Siopa Ardal (ail-ymweliad â'r 
                     Mwmbwls);

b. Ystadau Tai sy'n cynnwys strydoedd (preifat) heb eu mabwysiadu;
c. Safleoedd Amwynderau Dinesig (Rheoli Gwastraff)
ch. Y diweddaraf am y Siop Ailddefnyddio (Hydref 2016).

Daeth y cyfarfod i ben am 4.06 pm

CADEIRYDD


